1

CÂMARA MUNICIPAL DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua  Agostinho Caiado Fraga, 145 – Santo agostinho – Muqui/ES

 ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA PELA CÂMARA MUNICIPAL DE MUQUI,

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO DIA QUATRO DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E

VINTE E QUATRO

Aos quatro dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas,

no Salão Plenário “José Lívio Carrari – Zezé Carrari” da Câmara Municipal de Muqui/ES, o

Vereador Presidente da Mesa Diretora Dr. Eros Prucoli, confirmando quórum legal e

invocando a proteção de Deus, declarou aberta a Sessão Ordinária. Integrando o Plenário,

mediante chamada, fizeram-se presentes os senhores: Dr. Eros Prucoli - Presidente,

Walleson Cláudio Petini Alves - Vice-Presidente, José Antônio Mendonça - Secretário e os

demais Edis: Edina Moreira da Silva, Isaías Monteiro Melloni e Tiago Fernandes da Costa.

Dando início aos trabalhos, o Presidente da Câmara solicitou ao Diretor Geral Roberto

Carrari, a leitura da mensagem bíblica. Posteriormente, todos os presentes foram

convidados a pronunciar a Oração Universal “Pai-Nosso”. Foi justificada a ausência dos

Vereadores Nélio de Oliveira, Ronald Barbosa e Tadeu Custódio. Dando sequência, o

Presidente Dr. Eros Prucoli colocou em discussão a Ata da Sessão Ordinária do dia vinte e

um de novembro de dois mil e vinte e quatro. A ata foi aprovada conforme redigida. O Diretor

Geral fez a leitura do pequeno expediente do dia: PROJETO DE LEI Nº 030/2024 – Autoriza

a concessão de Abono Pecuniário Especial aos servidores da Câmara Municipal de

Muqui/ES e dá outras providências. Nada mais havendo no pequeno expediente passou-se

a ordem do dia. Foi lido o pedido de dispensa de prazo do Projeto de Lei N°030/2024,

assinado pelos Vereadores Dr. Eros Prucoli - Presidente, Walleson Cláudio Petini Alves -

Vice-Presidente, José Antônio Mendonça – Secretário, Edina Moreira da Silva, Isaías

Monteiro Melloni e Tiago Fernandes da Costa. O pedido de dispensa de prazo foi colocado

em votação e foi aprovado por unanimidade. Foi feita a leitura do Projeto de Lei N°030/2024,

que autoriza a concessão de Abono Pecuniário Especial aos servidores da Câmara

Municipal de Muqui/ES e dá outras providências. O projeto foi colocado em discussão, mas

nenhum Vereador se pronunciou. Em votação, o projeto foi aprovado por unanimidade.

Nada mais havendo na ordem do dia, de acordo com o artigo 74 (setenta e quatro) do

Regimento Interno, o Presidente da Mesa Diretora concedeu a palavra aos vereadores

inscritos por dez minutos. Com a palavra o Vereador Dr. Eros Prucoli cumprimentou a todos

e fez agradecimentos aos Vereadores, Familiares, Secretários Municipais, funcionários da

Câmara dentre outros, lembrando que é a ultima sessão ordinária do ano. Despediu-se. Com

2

CÂMARA MUNICIPAL DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua  Agostinho Caiado Fraga, 145 – Santo agostinho – Muqui/ES

 a palavra o Vereador Tiago cumprimentou a todos e fez agradecimentos. Agradeceu a

Paróquia de Muqui que concertou o sino e o relógio da Igreja Matriz. Solicitou ao Secretário

de Obras, via ofício, o recolhimento de entulhos na cidade, que terminem as trocas de

lâmpadas e que concluam a obra de contenção do muro perto da Creche Gente Miúda.

Enviou ofício ao Secretário de Saúde solicitando que façam a passagem do carro fumacê na

cidade, dentre outras pendências. Agradeceu a todos e despediu-se. Com a palavra a

Vereadora Edina cumprimentou a todos e falou sobre o piano do Conservatório que está

abandonado. Solicitou ao Secretário de Obras e ao Prefeito que retirem os entulhos e lixos

na localidade da “rota do dragão”. Solicitou ao Secretário de Saúde que passe o carro

fumacê na cidade. Fez agradecimentos e despediu-se. Com a palavra o Vereador José

Antônio cumprimentou a todos e fez muitos agradecimentos. Despediu-se. Nada mais

havendo a tratar, o Vereador Presidente Dr. Eros Prucoli declarou encerrada esta sessão e

convidou para a próxima a se realizar no dia um de janeiro de dois mil e vinte e quatro, às

dez horas, Sessão Solene de Posse dos eleitos para o próximo mandato. Em seguida,

determinou que fosse lavrada a ata, que após lida e achada conforme, será pelo Presidente

e pelo Secretário assinada.

Muqui/ES, 04 de dezembro de 2024.

TIAGO FERNANDES DA COSTA

PRESIDENTE

MARCELO ASSIS VALIM

SECRETÁRIO